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1. Informacja o wizytacji i jej przebiegu 

1.1.Skład zespołu oceniającego Polskiej Komisji Akredytacyjnej 

Przewodniczący: dr hab. Piotr Szwedo, członek PKA.  

członkowie: 

1. prof. dr hab. Beata Pastwa-Wojciechowska – ekspert PKA; 

2. dr hab. Karol Dobrzeniecki – członek PKA; 

3. Piotr Wodok – ekspert ds. pracodawców; 

4. Martyna Cholewik – ekspert ds. studenckich; 

5. Justyna Szadkowska – sekretarz zespołu oceniającego. 

 

1.2. Informacja o przebiegu oceny 

Ocena jakości kształcenia na kierunku kryminologia prowadzonym na Uniwersytecie Kazimierza 

Wielkiego w Bydgoszczy została dokonana z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej, w związku 

z  ukończeniem przez studentów tego kierunku co najmniej jednego pełnego cyklu kształcenia 

i ukończeniem studiów przez co najmniej jeden rocznik absolwentów, w ramach harmonogramu prac 

określonych przez Komisję na rok akademicki 2023/2024. Wizytacja została przeprowadzona w formie 

stacjonarnej, zgodnie z uchwałą 600/2023 Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej z dnia 27 lipca 

2023 r. w sprawie przeprowadzania wizytacji przy dokonywaniu oceny programowej oraz uchwałą nr 

67/2019 Prezydium Polskiej Komisji Akredytacyjnej z dnia 28 lutego 2019 r. z późn. zm. w sprawie zasad 

przeprowadzania wizytacji przy dokonywaniu oceny programowej.  

Zespół oceniający zapoznał się z raportem samooceny przekazanym przez Władze Uczelni. Wizytacja 

rozpoczęła się od spotkania z Władzami Uczelni, a dalszy jej przebieg odbywał się zgodnie z ustalonym 

wcześniej harmonogramem. W trakcie wizytacji członkowie zespołu oceniającego uczestniczyli 

w spotkaniach z zespołem przygotowującym raport samooceny, osobami odpowiedzialnymi 

za doskonalenie jakości kształcenia na ocenianym kierunku, funkcjonowanie wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia i publiczny dostęp do informacji o programie studiów, pracownikami 

odpowiedzialnymi za umiędzynarodowienie procesu kształcenia, przedstawicielami otoczenia 

społeczno-gospodarczego, studentami oraz nauczycielami akademickimi. Ponadto przeprowadzono 

hospitacje zajęć dydaktycznych, a także dokonano oceny losowo wybranych prac dyplomowych 

i etapowych oraz przeglądu bazy dydaktycznej wykorzystywanej w procesie kształcenia. Przed 

zakończeniem wizytacji sformułowano również wstępne wnioski, o których Przewodniczący zespołu 

oceniającego oraz współpracujący z nim eksperci poinformowali Władze Uczelni na spotkaniu 

podsumowującym.  

Podstawa prawna oceny została określona w załączniku nr 1, a szczegółowy harmonogram wizytacji, 

uwzględniający podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego, w załączniku nr 2. 
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2. Podstawowe informacje o ocenianym kierunku i programie studiów 

 

Nazwa kierunku studiów kryminologia  

Poziom studiów 
(studia pierwszego stopnia/studia drugiego 
stopnia/jednolite studia magisterskie) 

studia pierwszego stopnia 

Profil studiów praktyczny 

Forma studiów (stacjonarne/niestacjonarne) stacjonarne i niestacjonarne 

Nazwa dyscypliny, do której został 
przyporządkowany kierunek1,2 

nauki prawne –71 % 
psychologia –15 % 
nauki socjologiczne – 10 % 
pedagogika – 4% 

Liczba semestrów i liczba punktów ECTS 
konieczna do ukończenia studiów na danym 
poziomie określona w programie studiów 

6 semestrów (180 ECTS) 

Wymiar praktyk zawodowych3 /liczba punktów 
ECTS przyporządkowanych praktykom 
zawodowym 

6 miesięcy / 720 godzin (studia stacjonarne)/ 30 
ECTS 
6 miesięcy / 540 godzin (studia niestacjonarne)/ 
30 ECTS 

Specjalności / specjalizacje realizowane 
w ramach kierunku studiów 

brak 

Tytuł zawodowy nadawany absolwentom licencjat 

 Studia stacjonarne Studia niestacjonarne 

Liczba studentów kierunku 195 201 

Liczba godzin zajęć z bezpośrednim udziałem 
nauczycieli akademickich lub innych osób 
prowadzących zajęcia i studentów4 

2430 1530 

Liczba punktów ECTS objętych programem 
studiów uzyskiwana w ramach zajęć 
z bezpośrednim udziałem nauczycieli 
akademickich lub innych osób prowadzących 
zajęcia i studentów 

98,6 98,6 

Łączna liczba punktów ECTS przyporządkowana 
zajęciom kształtującym umiejętności 
praktyczne 

111 111 

Liczba punktów ECTS objętych programem 
studiów uzyskiwana w ramach zajęć do wyboru 

54 54 

 

1W przypadku przyporządkowania kierunku studiów do więcej niż 1 dyscypliny - nazwa dyscypliny wiodącej, w ramach której 
uzyskiwana jest ponad połowa efektów uczenia się oraz nazwy pozostałych dyscyplin wraz z określeniem procentowego 
udziału liczby punktów ECTS dla dyscypliny wiodącej oraz pozostałych dyscyplin w ogólnej liczbie punktów ECTS wymaganej 
do ukończenia studiów na kierunku 
2 Nazwy dyscyplin należy podać zgodnie z rozporządzeniem MEiN z dnia 11 października 2022 r. w sprawie dziedzin nauki 
i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin artystycznych (Dz.U. 2022 poz. 2202). 
3 Proszę podać wymiar praktyk w miesiącach oraz w godzinach dydaktycznych. 
4 Liczbę godzin zajęć z bezpośrednim udziałem nauczycieli akademickich lub innych osób prowadzących zajęcia i studentów 
należy podać bez uwzględnienia liczby godzin praktyk zawodowych. 
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3. Propozycja oceny stopnia spełnienia szczegółowych kryteriów oceny programowej 

określona przez zespół oceniający PKA 

Szczegółowe kryterium oceny programowej 

Propozycja oceny 
stopnia spełnienia 

kryterium określona 
przez zespół 

oceniający PKA5 
kryterium spełnione/ 
kryterium spełnione 

częściowo/ kryterium 
niespełnione 

Kryterium 1. konstrukcja programu studiów: 
koncepcja, cele kształcenia i efekty uczenia się 

kryterium spełnione. 

Kryterium 2. realizacja programu studiów: treści 
programowe, harmonogram realizacji programu 
studiów oraz formy i organizacja zajęć, metody 
kształcenia, praktyki zawodowe, organizacja 
procesu nauczania i uczenia się 

kryterium częściowo 
spełnione 

Kryterium 3. przyjęcie na studia, weryfikacja 
osiągnięcia przez studentów efektów uczenia się, 
zaliczanie poszczególnych semestrów i lat oraz 
dyplomowanie 

kryterium spełnione 

Kryterium 4. kompetencje, doświadczenie, 
kwalifikacje i liczebność kadry prowadzącej 
kształcenie oraz rozwój i doskonalenie kadry 

kryterium częściowo 
spełnione 

Kryterium 5. infrastruktura i zasoby edukacyjne 
wykorzystywane w realizacji programu studiów 
oraz ich doskonalenie 

kryterium spełnione 

Kryterium 6. współpraca z otoczeniem społeczno-
gospodarczym w konstruowaniu, realizacji 
i doskonaleniu programu studiów oraz jej wpływ 
na rozwój kierunku 

kryterium spełnione 

Kryterium 7. warunki i sposoby podnoszenia 
stopnia umiędzynarodowienia procesu 
kształcenia na kierunku 

kryterium spełnione 

Kryterium 8. wsparcie studentów w uczeniu się, 
rozwoju społecznym, naukowym lub zawodowym 
i wejściu na rynek pracy oraz rozwój 
i doskonalenie form wsparcia 

kryterium spełnione 

Kryterium 9. publiczny dostęp do informacji 
o programie studiów, warunkach jego realizacji 
i osiąganych rezultatach 

kryterium spełnione 

Kryterium 10. polityka jakości, projektowanie, 
zatwierdzanie, monitorowanie, przegląd 
i doskonalenie programu studiów 

kryterium spełnione 
częściowo 

 

 
5 W przypadku gdy oceny dla poszczególnych poziomów studiów różnią się, należy wpisać ocenę dla każdego 
poziomu odrębnie. 
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4. Opis spełnienia szczegółowych kryteriów oceny programowej i standardów jakości 

kształcenia 

Kryterium 1. Konstrukcja programu studiów: koncepcja, cele kształcenia i efekty uczenia się 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 1 

Jednostką, która organizuje kształcenie na kierunku kryminologia na Uniwersytecie Kazimierza 

Wielkiego w Bydgoszczy (UKW), jest Wydział Prawa i Ekonomii (WPiE). 

Punktem wyjścia dla oceny konstrukcji programu studiów na kierunku kryminologia są dokumenty 

programowe i strategiczne obowiązujące na UKW. Podstawą realizacji strategii rozwoju całego UKW 

jest Uchwała Senatu nr 44/2020/2021 z dnia 29 czerwca 2021 r. w sprawie uchwalenia strategii uczelni 

na lata 2021-2026, dostępna na stronie internetowej Uczelni. Zgodnie z powyższym aktem prawnym 

misją UKW jest poszukiwanie prawdy, poszanowanie godności człowieka oraz dbałość o rozwój 

sprawiedliwego i demokratycznego społeczeństwa. Celem Uniwersytetu jest prowadzenie badań 

naukowych o najwyższej jakości, upowszechnianie wiedzy i dziedzictwa kulturowego, a także 

wspieranie gospodarki innowacyjnymi projektami. W strategii opisany został szereg szczegółowych 

postulatów, których spełnienie warunkować będzie zgodność praktyki poszczególnych jednostek 

organizacyjnych z przyjętymi zasadniczymi celami kształcenia. Wynika z niej m.in., że Uniwersytet 

promuje działalność zgodną z uniwersalnymi zasadami etycznymi oraz najlepszymi tradycjami 

uniwersyteckimi. Prowadzi też badania naukowe z poszanowaniem autonomii i wolności 

oraz w poczuciu odpowiedzialności społecznej. Uczestniczy także w światowej wymianie myśli 

i wartości, harmonijnie łączy badania podstawowe, stosowane i wdrożeniowe. Kształci również 

studentów w duchu kreatywności, uczciwości i tolerancji, dzięki czemu są oni gotowi na wyzwania 

dynamicznie zmieniającego się świata. Nauczyciele akademiccy Uczelni inspirują do ciągłego 

poznawania rzeczywistości w jej wielorakich i różnorodnych przejawach. Uniwersytet współpracuje 

także z podmiotami społecznymi i pogłębia związki z praktyką gospodarczą, przyczyniając się 

do wzrostu konkurencyjności Bydgoszczy i województwa kujawsko-pomorskiego. Wspiera też procesy 

upowszechniania praw człowieka oraz odpowiedzialności za ekosystemy. Jest on zorganizowany 

w oparciu o poszanowanie podmiotowości każdego członka wspólnoty pracowników, studentów 

i absolwentów. Zarządzanie i relacje międzyludzkie budowane są na wzajemnym zaufaniu oraz 

współpracy. Szanując dorobek przeszłości, społeczność akademicka dba o teraźniejszość i kieruje się 

ku przyszłości, dążąc do prawdy i dobra wspólnego. 

Zgodnie z powyższym dokumentem cele strategiczne Uczelni to: doskonała nauka, doskonałe 

kształcenie, doskonała współpraca, a także doskonała organizacja. Zadania, które można powiązać 

z  powołaniem i utrzymywaniem kierunku kryminologia w ramach celu „doskonała nauka”, obejmują: 

dążenie do wzmocnienia pozycji Uniwersytetu jako znaczącego ośrodka naukowego oraz zwiększenie 

wpływu działalności naukowej na funkcjonowanie społeczeństwa i gospodarki. „Doskonałe 

kształcenie” ma realizować się m.in. poprzez rozwinięcie oferty kształcenia dostosowanej do potrzeb 

społeczno-gospodarczych oraz jej aktualizowanie. Z kolei cel „doskonała współpraca” dotyczy 

w szczególności usprawnienia transferu wiedzy i innowacji oraz komercjalizacji wyników badań 

naukowych, a także udoskonalenia skoordynowanego modelu komunikacji z otoczeniem i ulepszanie 

oferty usług dostosowanych do potrzeb różnych grup społecznych. 
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Misja i strategia rozwoju kierunku kryminologia, realizowanego na Wydziale Prawa i Ekonomii, 

określona została w uchwale Rady Naukowej Instytutu Prawa i Ekonomii nr 1/01/2022 z 17 stycznia 

2022 r. w sprawie przyjęcia Strategii Instytutu Prawa i Ekonomii UKW. 

W raporcie samooceny wskazano, iż cele kształcenia na kierunku kryminologia są zorientowane 

na potrzeby otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym w szczególności zawodowego rynku pracy 

w ramach województwa i miasta, gdzie funkcjonują takie instytucje jak: sąd okręgowy, sąd rejonowy, 

prokuratura okręgowa, dwie prokuratury rejonowe, siedziby licznych wojewódzkich jednostek 

instytucji ochrony prawa, inspekcji i straży, jednostki wojskowe, NATO, wiele kancelarii prawnych, 

a także urzędy i przedsiębiorstwa, w których obszarze zainteresowania znajdując się tematy objęte 

programem studiów ocenianego kierunku. Studenci kryminologii odbywają praktyki w ramach 

instytucji ochrony prawa, takich jak Policja, sądy, prokuratury, Inspekcja Transportu Drogowego, Straż 

Graniczna, Straż miejska, Służba Więzienna, Służba Celno-Skarbowa, Żandarmeria Wojskowa.  

Program nauczania wypracowany został we współpracy z interesariuszami UKW i Wydziału, czego 

przejawem jest wspieranie kształcenia w zakresie realizacji zajęć prowadzonych na kierunku 

kryminologia, udział pracowników partnerów w prezentowaniu wyników badań naukowych 

na wykładach, spotkaniach ze studentami oraz odbywanie praktyk zawodowych u interesariuszy.  

Plan studiów na ocenianym kierunku obejmuje 79 zajęć (w tym praktyki zawodowe). 

Przyporządkowanie kierunku do dyscyplin naukowych zostało przez Uczelnię skorygowane w stosunku 

do raportu samooceny przedstawia się następująco: nauki prawne (71%), psychologia (15%), nauki 

socjologiczne (10%), pedagogika (4%). Po przedłożeniu przez Uczelnię dodatkowych wyjaśnień należy 

stwierdzić, iż plan studiów odzwierciedla założenia programu studiów w zakresie procentowego 

rozkładu efektów uczenia się między dyscypliny nauki, do których kierunek jest przyporządkowany. 

Przyjęta koncepcja kształcenia na kierunku kryminologia zakłada przygotowanie absolwenta 

do podjęcia pracy w placówkach i instytucjach zajmujących się działaniami prewencyjnymi, 

operacyjnymi i profilaktycznymi w zakresie przeciwdziałania przestępczości oraz w zakładach 

penitencjarnych, i odpowiadanie w ten sposób na zapotrzebowanie społeczne na wykwalifikowane 

kadry przygotowane do przeciwdziałania rozmaitym formom przestępczości.  

Efekty uczenia się ocenianego kierunku zostały zaplanowane w taki sposób, by jego absolwenta 

wyposażyć w wiedzę z zakresu kryminologii i nauk jej pokrewnych, przede wszystkim nauk penalnych, 

a także z polityki karnej oraz metod pracy kryminalistycznej związanej z prawem karnym procesowym 

i postępowaniem dowodowym.  

Zasadniczym celem kształcenia wskazanym w strategii rozwoju kierunku kryminologia jest 

wyposażenie studentów w interdyscyplinarną wiedzę, obejmującą różne koncepcje naukowe 

dotyczące etiologii i przebiegu procesów przestępczych, a ponadto dostarczanie rynkowi pracy 

specjalistów przygotowanych do zwalczania przestępczości oraz jej przeciwdziałania zgodnie 

ze standardami prawnymi.  

Koncepcja kształcenia na ocenianym kierunku zakłada uzyskanie umiejętności praktycznych 

niezbędnych do pracy w placówkach i instytucjach zajmujących się działaniami prewencyjnymi, 

operacyjnymi i profilaktycznymi w zakresie przeciwdziałania przestępczości. Efekty uczenia się 

ocenianego kierunku dotyczą m.in. identyfikowania zjawisk ze sfery przestępczości (KU_01) oraz 

identyfikowania problemów, zjawisk i procesów wpływających na przestępczość (KU_02). W ramach 
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zakładanych umiejętności nacisk położony jest na to, by student potrafił komunikować się z użyciem 

specjalistycznej terminologii, zwłaszcza prawniczej (KU_09). 

Analiza dokumentacji określającej strategię Uczelni, a także misję rozwoju ocenianego kierunku, 

skonfrontowana z ustaleniami poczynionymi w ramach wizytacji, pozwala sformułować tezę, 

iż modelowy absolwent kryminologii zdobywa kompetencję do oceny instytucji społecznych 

podejmujących działania z zakresu kryminologii, prawa, profilaktyki, ma rozeznanie w powiązaniu 

kryminologii z innymi naukami (psychologią, socjologią, pedagogiką, psychiatrią, naukami penalnymi) 

oraz w możliwościach  praktycznego zastosowania tej wiedzy. Nabywa także kluczowe umiejętności 

tzn. potrafi identyfikować negatywne zjawiska, w szczególności przestępczość, konstrukcje prawne 

oraz instytucje ją rozpoznające i zwalczające w kontekście umocowań prawnych, ich organizacji 

i funkcjonowania; identyfikować problemy, zjawiska i procesy wpływające na przestępczość i inne 

zjawiska patologiczne oraz wykorzystywać wiedzę teoretyczną w praktycznym rozwiązywaniu 

problemów ich dotyczących, w szczególności ich zapobieganiu i zwalczaniu. Inna ważna umiejętność 

to prognozowanie zmian społecznych i gospodarczych mających wpływ na poziom i rodzaje 

przestępczości oraz innych zachowań patologicznych. Takie ujęcie konstrukcji programu studiów 

znajduje uzasadnienia w przyjętej koncepcji osadzenia tego kierunku, przede wszystkim w wymiarze 

jurydycznym. Dyscyplina nauki prawne ma charakter dyscypliny wiodącej przy konstrukcji programu 

studiów, przy zachowaniu wyraźnego, lecz subsydiarnego, wpływu pozostałych dyscyplin. 

Kierunkowe efekty uczenia się na ocenianym kierunku określone zostały Uchwałą Senatu Uniwersytetu 

Kazimierza Wielkiego Nr 110/2017/2018 z dnia 26 czerwca 2018 r. w sprawie określenia zakładanych 

efektów kształcenia dla kierunku studiów kryminologia – studia pierwszego stopnia, praktyczny profil 

kształcenia. Ustanowiono 37 efektów uczenia się, z czego: 13 to efekty kształcenia w obszarze wiedzy, 

15 efektów w obszarze umiejętności i 9 w obszarze kompetencji społecznych. Efekty uczenia 

dostosowano do charakterystyki kierunku, stanu wiedzy z ilościowym i jakościowym uwzględnieniem 

dyscypliny nauki prawne jako wiodącej oraz dyscyplin dodatkowych. Rozwiązanie to jest zgodne 

ze stanem praktyki w obszarach działalności instytucji publicznych współpracujących z UKW oraz 

odpowiada potrzebom rynku pracy. 

Zalecenia dotyczące kryterium 1 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy.  

 
Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 16 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione. 

Uzasadnienie 

Koncepcja i cele kształcenia na ocenianym kierunku są zgodne ze strategią Uniwersytetu Kazimierza 

Wielkiego oraz mieszczą się w dyscyplinach, do których kierunek jest przyporządkowany, tzn. 

w naukach prawnych (jako dyscyplinie wiodącej), psychologii, nauk socjologicznych i pedagogice. 

Uwzględniają postęp w obszarach działalności zawodowej/gospodarczej właściwych dla kierunku 

 

6W przypadku gdy propozycje oceny dla poszczególnych poziomów studiów różnią się, należy wpisać propozycję oceny dla 
każdego poziomu odrębnie. 
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kryminologia oraz są zorientowane na potrzeby otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym 

w szczególności zawodowego rynku pracy. Koncepcja ta została wypracowana we współpracy 

z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Efekty uczenia się są zgodne z koncepcją i celami 

kształcenia oraz dyscyplinami, do których kierunek jest przyporządkowany, opisują w sposób trafny, 

specyficzny, realistyczny i pozwalający na stworzenie systemu weryfikacji, wiedzę, umiejętności 

i kompetencje społeczne osiągane przez studentów. 

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 

Nie odnotowano. 

Rekomendacje 

Brak. 

Zalecenia 

Brak. 

Kryterium 2. Realizacja programu studiów: treści programowe, harmonogram realizacji programu 
studiów oraz formy i organizacja zajęć, metody kształcenia, praktyki zawodowe, organizacja procesu 
nauczania i uczenia się 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 2 

Poddane ocenie kluczowe treści programowe kierunku kryminologia prowadzonego na Uniwersytecie 

Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy obejmują rozumienie kryminologii jako nauki interdyscyplinarnej 

oraz poznanie, rozumienie i identyfikację cech człowieka determinujących popełnianie przestępstw 

i podejmowanie innych zachowań patologicznych, a także padania ofiarą przestępstwa.  

Z uwagi na praktyczny profil kierunku analizie poddano efekty uczenia się z zakresu umiejętności 

identyfikowania zjawisk ze sfery przestępczości oraz identyfikowanie problemów, zjawisk i procesów 

wpływających na przestępczość. Działania te pozwalają na postawienie tezy, że komponent 

ogólnohumanistyczny programu pozwala na poprawne osadzenie tych zjawisk prawnych 

i kryminologicznych w szerszym kontekście ludzkiego doświadczenia i rozumowania. Jest to możliwe 

dzięki wprowadzeniu do programu zajęć z zakresu podstaw filozofii, podstaw logiki, problematyki 

przestępczości w literaturze i przestępczości w filmie oraz historii zbrodni nazistowskich 

i komunistycznych. 

Program studiów na ocenianym kierunku odpowiada przyjętej w kręgu europejskim koncepcji 

traktowania kryminologii jako nauki uprawianej przede wszystkim przez prawników zajmujących się 

gałęzią prawa karnego. W związku z tym treści programowe z dyscypliny psychologia i socjologia mają 

charakter subsydiarny względem przedmiotów jurydycznych. Kolejnym uwarunkowaniem jest 

powiązanie treści programowych z praktyką – w szczególności w odniesieniu do przestępczości 

przeciwko dokumentom oraz cyberprzestępczości, co należy poczytać jako otwarcie się przez Uczelnię 

na nowoczesne, aktualne obszary kryminologii. Dopełnieniem programu są zajęcia do wyboru 

o charakterze specjalistycznym, takie jak ochrona zwierząt oraz bezpieczeństwo w komunikacji.  
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W ramach modułów przyjętych na ocenianym kierunku treści programowe określane są przez 

koordynatora zajęć, w oparciu o jego wiedzę zdobytą w ramach prowadzonych badań naukowych 

i/lub  doświadczenie dydaktyczne w zakresie tematyki zajęć. Karty zajęć (sylabusy) są sporządzane 

dla każdego modułu określonego planem studiów. W sylabusie konkretny efekt uczenia się powiązany 

jest z efektem lub efektami kierunkowymi. Konstrukcja sylabusów została oparta na uregulowaniach 

wewnętrznych UKW, a poszczególne karty zajęć są dostępne dla studentów w systemie USOS. 

Podział treści programowych nauczanych w ramach kolejnych semestrów realizuje postulat 

stopniowego wprowadzania do problematyki objętej programem studiów na ocenianym kierunku. 

Pierwsze dwa semestry służą poznaniu podstaw koniecznych do zrozumienia treści realizowanych 

na kolejnych etapach kształcenia. Taką rolę pełni wprowadzenie do kryminologii jako nauki, podstawy 

socjologii, podstawy psychologii czy wstęp do nauki o państwie i prawie. W kolejnych semestrach 

zwiększa się poziom złożoności i specjalizacji treści programowych, czego przykładem są m.in. zajęcia 

z prawa karnego skarbowego, przestępczości zorganizowanej czy cyberprzestępczości. Ostatni, trzeci, 

rok studiów poświęcony jest na przygotowanie pracy dyplomowej.  

Treści kształcenia w zakresie języków obcych umożliwiają osiągnięcie przez studenta znajomości języka 

obcego co najmniej na poziomie B2, zgodnie z opisem efektów uczenia się K_U12. Jednostką 

koordynującą i prowadzącą kształcenie językowe jest Studium Języków Obcych i Tłumaczeń UKW. 

Władze Wydziału nie dysponują wiedzą na temat wprowadzania w ramach nauczania języka obcego 

jakichkolwiek elementów słownictwa odnoszącego się do podstaw problematyki kryminologicznej. 

Jako że w programie studiów brak zajęć w językach obcych poza lektoratami, nie sprzyja to 

przygotowaniu do korzystania ze źródeł obcojęzycznych przy przygotowywaniu pracy dyplomowej. 

W planie studiów kierunku kryminologia przewidziane są takie formy zajęć jak m.in.: wykład, ćwiczenia, 

konwersatorium, laboratorium i seminarium zdefiniowane w uniwersyteckich aktach prawa 

wewnętrznego. Metody kształcenia na ocenianym kierunku są dobierane przez koordynatorów zajęć 

w zależności od formy zajęć przewidzianej w planie studiów. Podstawowe znaczenie ma metoda 

wykładu. Obowiązuje reguła, by wykłady stanowiły co najmniej 40% ogólnej liczby godzin.  

Wymiar godzin obejmuje: 705 godzin wykładów z zajęć podstawowych i 120 w każdym bloku, ćwiczeń 

– 120 godzin, konwersatoriów – 420 godzin i ponadto po 150 godzin w każdym z bloków, laboratoriów 

– 75 godzin, seminariów – 60 godzin. Na studiach niestacjonarnych jest to: 420 godzin wykładów z zajęć 

podstawowych, 65 – w każdym bloku, ćwiczeń – 60 godzin, konwersatoriów – 260 godzin i  ponadto 

po 100 godzin w każdym z bloków, laboratoriów – 45 godzin i seminariów – 40 godzin.  

Swoistą i zasługującą na uznanie metodą kształcenia, warunkowaną praktycznym profilem studiów, są 

organizowane spotkania z praktykami i wyjścia studyjne. Studenci w ramach poszerzania metod 

kształcenia zapraszani są również do udziału i organizacji konferencjach naukowych i członkostwa 

w kołach naukowych, gdzie pod okiem opiekuna realizują swoje zainteresowania naukowe.  

W programie studiów wskazane są także zajęcia, które w części realizowane są z wykorzystaniem 

metod i technik kształcenia zdalnego (przede wszystkim platformy Moodle oraz Microsoft Teams). 

Nad  realizacją zajęć zdalnych sprawowany jest nadzór zgodnie z zarządzeniem Władz Uczelni. 

Uczelnia podejmuje również wysiłki mające na celu dostosowanie procesu kształcenia na ocenianym 

kierunku do zróżnicowanych potrzeb grupowych i indywidualnych. Przejawami takiej postawy są m.in. 

planowanie zajęć z uwzględnieniem potrzeb studentów, indywidualna organizacja studiów dla osób 
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pracujących lub studiujących dwa kierunki, kształcenie wykorzystaniem mobilnego monitora 

dotykowego przystosowanego do potrzeb osób słabowidzących. 

W zakresie organizacji procesu nauczania i uczenia się na kierunku kryminologia należy wskazać, 

iż studenci od czwartego semestru wybierają jeden z dwóch bloków (A albo B). W każdym z bloków 

jest 15 modułów o łącznej liczbie godzin 270 na studiach stacjonarnych i 165 godzin na studiach 

niestacjonarnych. Studenci pierwszego roku mają obowiązkowe zajęcia wprowadzające, obejmujące 

m.in. szkolenie bhp, szkolenia biblioteczne i dotyczące takich zagadnień, jak: planowanie kariery 

zawodowej, prawa studenta, organizacja uczelni, etykieta akademicka oraz szkolenie 

antydyskryminacyjne.  

Planowanie zajęć odbywa się na jeden semestr. Na studiach stacjonarnych nie później niż 14 dni przed 

rozpoczęciem semestru plany zajęć publikowane są w USOS. 

Na kierunku kryminologia jednym z kluczowych elementów procesu kształcenia są obligatoryjne 

praktyki zawodowe. Podstawą do realizacji praktyk przez studentów jest sylabus studenckich praktyk 

zawodowych, w którym wyspecyfikowano cel praktyki oraz efekty uczenia się, jakie student powinien 

osiągnąć w czasie trwania tych praktyk. Sylabus w sposób szczegółowy określa sześć efektów uczenia 

się dla praktyki zawodowej, które student powinien osiągnąć. Efekty te koncentrują się wokół wiedzy 

związanej z kryminologią oraz umiejętności jej praktycznego zastosowania oraz umiejętności pracy 

w grupie i pełnienia ról zawodowych w zakresie zapobiegania i zwalczania przestępczości 

oraz przeciwdziałania zjawiskom patologicznym. Efekty uczenia się przypisane do praktyk zawodowych 

są zgodne z efektami uczenia się przypisanymi do pozostałych zajęć i odnoszą się do efektów 

kierunkowych.  

Zespół oceniający PKA zauważył, że zarówno program zajęć praktyka zawodowa, jak i informacja 

o praktykach, są udostępniane studentom na stronie internetowej Wydziału Prawa i Ekonomii. Karta 

zajęć oraz dane opiekuna praktyk dla każdego roku są dostępne w systemie USOS. Dane te są 

kompletne i aktualne. 

Praktyki na studiach stacjonarnych realizowane są w wymiarze 720 godzin dydaktycznych i podzielone 

są na 5 etapów: 

• 1. etap: 120 h dydaktycznych/ min. 4 tygodnie – semestr 2., letni,  

• 2. etap: 120 h dydaktycznych/ min. 4 tygodnie – semestr 3., zimowy,  

• 3. etap. 240 h dydaktycznych/ min. 8 tygodni – semestr 4., letni,  

• 4. etap: 120 h dydaktycznych/ min. 4 tygodnie – semestr 5., zimowy,  

• 5. etap: 120 h dydaktycznych/ min. 4 tygodnie – semestr 6., letni. 

Praktyki na studiach niestacjonarnych realizowane są w wymiarze 540 godzin dydaktycznych 

i podzielone są na 3 etapy: 

• 1. etap: 90 h dydaktycznych / min. 4 tygodnie,  

• 2. etap: 270 h dydaktycznych / min. 12 tygodni,  

• 3. etap: 180 h dydaktycznych / min. 8 tygodni. 

Zarówno na studiach stacjonarnych, jak i niestacjonarnych, praktykom zawodowym 

przyporządkowano 30 punktów ECTS.  

Zespół oceniający PKA wskazuje, że wymiar praktyk ustalony dla kierunku kryminologia jest niższy niż 

minimalny wymiar praktyk określony dla programu studiów o profilu praktycznym w ustawie Prawo 
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o szkolnictwie wyższym i nauce, tj. 6 miesięcy, co powinno przekładać się na co najmniej 720 godzin 

zegarowych (60 min.), a nie 720 godzin dydaktycznych (45 min.).  

Umiejscowienie w planie studiów, charakter i proponowane miejsca odbywania praktyki odpowiadają 

kierunkowi oraz zapewniają uzyskanie opisanych w efektach uczenia się kompetencji zawodowych.  

Całokształt spraw związanych z organizacją, przebiegiem oraz kontrolą praktyk studenckich koordynuje 

wyznaczony przez dziekana pełnomocnik ds. praktyk studenckich, a opiekę nad praktykantami 

sprawują wyznaczeni dla każdego roku nauczyciele akademiccy z kierunku kryminologia. Na ocenianym 

kierunku wyznaczono trzech opiekunów praktyk, po jednym dla każdego roku. Ich kwalifikacje 

i doświadczenie zawodowe zdobyte poza Uczelnią oraz podczas wieloletniej pracy w charakterze 

nauczycieli akademickich nie budzą zastrzeżeń i zapewniają prawidłowy proces nadzoru 

nad praktykami. Potwierdziły to również opinie studentów w czasie spotkania z zespołem oceniającym 

PKA.  

Podstawowymi dokumentami regulującymi proces odbywania praktyk są stosowne zarządzenia 

Rektora, regulamin studiów oraz regulamin praktyk zawodowych. Zgodnie z ich treścią praktyka jest 

integralną częścią programu studiów, obligatoryjną dla studentów studiów stacjonarnych oraz 

niestacjonarnych. Plan studiów określa cel oraz sposób organizacji praktyk. W powyższych 

dokumentach określono obowiązki studenta i opiekuna praktyk oraz zasady zaliczania praktyk.  

Studenci dokumentują zadania realizowane w ramach praktyki w dzienniku praktyk. Na potrzeby 

przeprowadzonej oceny analizie poddano 4 dzienniki praktyk, 2 dla studiów stacjonarnych oraz 2 

dla studiów niestacjonarnych. Analiza dokumentacji praktyk przedstawionej przez Uczelnię wskazuje, 

że sposób dokumentowania przebiegu praktyk i realizowanych w ich trakcie zadań są trafnie dobrane 

i umożliwiają skuteczne sprawdzenie i ocenę stopnia osiągnięcia efektów uczenia się przez studentów. 

Analizowana dokumentacja  –  skierowania na praktyki, porozumienia z zakładami pracy o organizacji 

praktyk, sprawozdania studentów z praktyk, a także opinie zakładowych opiekunów praktyk – jest 

prowadzona w sposób prawidłowy. W analizowanych dokumentach dokonywano precyzyjnego 

określenia miejsca i terminu odbywania praktyk, zakresu wykonywanych przez praktykanta czynności 

w poszczególnych tygodniach oraz wnioski i opinie zakładowego opiekuna praktyk.  

Praktyki zawodowe na ocenianym kierunku realizowane są w wielu jednostkach, których działania 

skupiają się w zakresie zapobiegania i zwalczania przestępczości oraz przeciwdziałania zjawiskom 

patologicznym, tj. straży miejskiej, policja, sądy, ośrodkach wychowawczych, biurach 

detektywistycznych, kancelariach adwokackich, biurach ochrony osób i mienia. W ocenie zespołu 

oceniającego PKA podmioty te zapewniają odpowiednie warunki, aby umożliwić realizację praktyki 

i osiągnięcie przez studentów zakładanych efektów uczenia się. Zespół oceniający PKA zauważa jednak, 

że praktyki w wymiarze 120 godzin realizowane we współpracy z Komendą Wojewódzką Policji 

w Bydgoszczy mają charakter wykładowo-pokazowy.   

W celu realizacji praktyk student dokonuje wyboru miejsca praktyki z udostępnionej przez Uczelnię 

bazy pracodawców lub zgłaszając poprzez zgłoszenie własnej propozycji praktyk. Menadżer praktyk 

weryfikuje wskazanego pracodawcę pod kątem możliwości realizacji efektów uczenia się 

przewidzianych dla praktyki. Nie są jednak określone i formalnie przyjęte kryteria jakościowe oceny 

praktykodawców.  

Ewaluacja programu praktyk, ich realizacji oraz poziomu osiągania efektów uczenia się przez 

studentów realizowana jest w formie rocznych podsumowań, które składa opiekun praktyk i które są 
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przedmiotem dyskusji Rady Kierunku Kryminologia. Przedstawiciele otoczenia społeczno-

gospodarczego obecni na spotkaniu z zespołem oceniającym PKA, w tym przedstawiciele instytucji, 

w których studenci realizują praktyki, pozytywnie zaopiniowali całokształt realizacji praktyk oraz 

współpracę z opiekunami praktyk. 

Zalecenia dotyczące kryterium 2 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy. 

Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 2 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione częściowo. 

Uzasadnienie 

Zgodnie z profilem kształcenia proporcje wymiaru godzin dla poszczególnych zajęć na kierunku 

kryminologia zostały dobrane tak, aby dominowały zajęcia pozwalające na opanowanie umiejętności 

praktycznych. Plan studiów zapewnia taką realizację poszczególnych zajęć, aby zajęcia stanowiące 

kanon dyscypliny, propedeutyczne, ogólne poprzedzały realizację zajęć wymagających wiedzy 

wstępnej, specjalistycznych, zaawansowanych. Treści programowe realizowane w ramach 

poszczególnych zajęć lub grup zajęć umożliwiają osiągniecie założonych efektów uczenia się oraz 

odpowiadają potrzebom otoczenia społeczno-gospodarczego. Dzięki temu absolwent ma sposobność 

do zdobycia szerokiego zakresu wiedzy o zjawiskach kryminogennych oraz jest przygotowany 

do podjęcia pracy np. w służbach mundurowych. W odniesieniu do większości zajęć zaplanowany 

nakład pracy studenta, w tym wymiar godzin zajęć z bezpośrednim udziałem nauczycieli akademickich 

lub innych osób prowadzących zajęcia i studentów, zapewniają osiągnięcie założonych efektów uczenia 

się. Co do zasady również wymiar charakter i miejsce odbywania zajęć odpowiadają kierunkowi 

kryminologia oraz zapewniają uzyskanie kompetencji zawodowych opisanych w efektach uczenia się 

sformułowanych dla poszczególnych zajęć. Zastrzeżenia zespołu oceniającego budzi jednakże niższy niż 

minimalny wymiar praktyk przewidzianych dla programu studiów o profilu praktycznym, a także 

niezgodność niektórych z  oferowanych studentom praktyk z  wymogami, którymi powinna cechować 

się ta forma kształcenia.  

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 

Nie odnotowano. 

Rekomendacje 

Brak. 

Zalecenia 

1. Zaleca się dostosowanie wymiaru czasowego praktyk do wymogów wynikających z art. 67 par. 5 

ust. 1 ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym – tj. co najmniej 720 godzin zegarowych (960 godzin 

dydaktycznych) zarówno dla studiów stacjonarnych, jak i niestacjonarnych. 
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2. Zaleca się podjęcie w porozumieniu z Komendą Wojewódzką Policji w Bydgoszczy działań, aby 

w  większym stopniu zapewnić praktyczny wymiar dla tego komponentu praktyk. 

3. Zaleca się zacieśnienie współpracy Wydziału ze Studium Języków Obcych i Tłumaczeń UKW 

w  zakresie wprowadzania do programu nauczania języka obcego elementów języka 

specjalistycznego związanych ze studiowanym kierunkiem. 

4. Zaleca się zachęcanie studentów do udzielenia krótkiej opinii o realizowanych przez nich 

praktykach. 

5. Zaleca się stworzenie listy podstawowych wymogów, które powinny spełniać jednostki 

przyjmujące studentów na praktyki. 

 

Kryterium 3. Przyjęcie na studia, weryfikacja osiągnięcia przez studentów efektów uczenia się, 
zaliczanie poszczególnych semestrów i lat oraz dyplomowanie 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 3 

Warunki przyjęcia kandydatów na studia na ocenianym kierunku, podobnie jak i na innych kierunkach 

UKW, w tym przedmioty kwalifikacyjne i liczbę miejsc, określają właściwe, podawane do publicznej 

wiadomości, uchwały Senatu UKW. Wprowadzają one jednakowe kryteria kwalifikacji dla wszystkich 

kandydatów w odniesieniu do poszczególnych form studiów. Zgodnie z treścią Uchwały Nr 

22/2022/2023 Senatu Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego z dnia 28 marca 2023 r. w sprawie 

szczegółowych warunków tryb oraz termin rozpoczęcia i zakończenia rekrutacji na studia stacjonarne 

i niestacjonarne w roku akademickim 2023/2024 przyjęcie na pierwszy rok studiów na kierunku 

kryminologia prowadzonych na poziomie pierwszego stopnia w trybie stacjonarnym następuje 

na podstawie rankingu średniej ocen uzyskanej z części pisemnej na egzaminie maturalnym. Odrębnie 

określono w przepisach wewnętrznych Uczelni zasady przyjmowania na studia laureatów i finalistów 

olimpiad stopnia centralnego oraz laureatów konkursów.  

W przypadku realizacji przez studentów części programu studiów na podstawie porozumień 

międzyuczelnianych z inną polską lub zagraniczną uczelnią program studiów jest ustalany z uczelnią 

indywidualnie, łącznie z określeniem wymiaru uzupełnienia różnic programowych i terminu ich 

zaliczenia. Zasady te reguluje regulamin studiów. Również zasady, warunki i tryb potwierdzania 

efektów uczenia się uzyskanych poza szkolnictwem wyższym określa uchwała Senatu UKW.  

Weryfikacja i ocena efektów uczenia się osiągniętych przez studenta kierunku kryminologia odbywa 

się w trakcie całego cyklu kształcenia, w tym także poprzez proces dyplomowania. Skuteczność 

osiągania efektów uczenia się oceniana jest również poprzez analizę ankiet wypełnianych przez 

studentów. Zasady i tryb prowadzenia ankietyzacji jakości kształcenia określa zarządzenie Rektora 

UKW. 

Metody sprawdzania i oceniania efektów uczenia się na ocenianym kierunku zostały przedstawione 

w sylabusach zajęć. Najczęściej stosowane metody to egzaminy pisemne lub ustne. W zakresie 

umiejętności studenta sprawdzenie efektów ma najczęściej postać kolokwiów pisemnych z zadaniami 

otwartymi lub w formie testu, wykonywania projektu, rozwiązywania studium przypadku czy napisania 

referatu. Na ocenę końcową wpływ ma również aktywność na zajęciach. Osoby prowadzące zajęcia 
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dydaktyczne zobowiązane są również do dokumentowania osiąganych przez studentów efektów 

uczenia zgodnie procedurą opracowaną i przyjętą na UKW.  

Dyplomowanie w ramach kierunku kryminologia odbywa się na podstawie zasad określonych 

w regulaminie studiów. Warunkiem ukończenia studiów i otrzymania dyplomu jest m.in. uzyskanie 

pozytywnej oceny przygotowanej pracy dyplomowej i złożenie egzaminu dyplomowego po zaliczeniu 

ostatniego semestru studiów. W ramach seminarium dyplomowego kształtowana jest umiejętność 

samodzielnego zdobywania wiedzy i zdobycia podstawowych umiejętności badawczych. Szczegółową 

procedurę i opis etapów powstawiania pracy dyplomowej z uwzględnieniem obowiązków studenta 

i określeniem terminów dokonywania czynności określa procedura dyplomowania uchwalona przez 

Radę Kolegium. Podobnie opracowana została procedura weryfikacji tematów prac oraz 

podejmowania decyzji w sprawie ich zatwierdzania. Zgodnie z tymi dokumentami studenci mają prawo 

swobodnego wyboru promotora i seminarium zgodnie z własnymi zainteresowaniami.    

Procedura dyplomowania na kierunku kryminologia odbywa się na podstawie regulaminu studiów. 

Warunkiem otrzymania dyplomu jest uzyskanie pozytywnej oceny z przygotowanej pracy dyplomowej 

i złożenie egzaminu dyplomowego. Dopuszczenie do egzaminu możliwe jest po zaliczeniu ostatniego 

semestru studiów i uzyskaniu przez studenta pozytywnej oceny pracy dyplomowej. Zasady 

przygotowywania prac oraz przeprowadzania egzaminu dyplomowego określa regulamin 

dyplomowania. Harmonogram egzaminów dyplomowych ogłaszany jest z wyprzedzeniem. 

W trakcie egzaminu dyplomowego autor pracy prezentuje ją i odpowiada na pytania dotyczące 

zagadnień z programu studiów. Sposób obliczania końcowej oceny egzaminu dyplomowego określa 

regulamin studiów. Formuła stosowana przy obliczaniu średniej oceny na  dyplomie jest standardowa 

i zakłada, że na ocenę końcową składa się w 50% średnia ze studiów, w  25% ocena pracy dyplomowej 

oraz w 25% ocena z egzaminu dyplomowego. Z przeprowadzonego egzaminu dyplomowego sporządza 

się protokół. Powyższa procedura zapewnia właściwą ocenę osiąganych przez studentów ocenianego 

kierunku efektów uczenia się. 

Władze Wydziału przedstawiły listę prac dyplomowych. Zespół oceniający dokonał wyboru prac 

do indywidualnego zapoznania się. Wśród w ten sposób wyselekcjonowanych prac dyplomowych 

na ocenianym kierunku były zarówno takie, w których część badawczą stanowiła wyłącznie analiza 

jurydyczna tematu pracy, jak i takie, w których zaprezentowano wyniki przeprowadzonych ankiet.  

Monitoring losów absolwentów kierunku odbywa się na podstawie procedury przyjętej przez Senat 

UKW. Jak dotąd przeprowadzony on został jednokrotnie, w odniesieniu do rocznika 2021/2022.  

Zalecenia dotyczące kryterium 3 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy. 

Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 3 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione. 

Uzasadnienie 
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Na ocenianym kierunku stosowane są przyjęte i opublikowane, spójne warunki przyjęcia kandydatów 

na studia, umożliwiające właściwy dobór kandydatów, zasady progresji studentów i zaliczania 

poszczególnych semestrów i lat studiów, w tym dyplomowania, uznawania efektów i okresów uczenia 

się oraz kwalifikacji uzyskanych w szkolnictwie wyższym. System weryfikacji efektów uczenia się 

umożliwia monitorowanie postępów w uczeniu się oraz rzetelną i wiarygodną ocenę stopnia 

osiągnięcia przez studentów efektów uczenia się, a stosowane metody weryfikacji i oceny są 

powszechnie uznawane w świecie akademickim, zorientowane na studenta, umożliwiają uzyskanie 

informacji zwrotnej o stopniu osiągnięcia efektów uczenia się oraz motywują studentów do aktywnego 

udziału w procesie nauczania i uczenia się. Pozwalają one na sprawdzenie i ocenę wszystkich efektów 

uczenia się, w tym w szczególności opanowania umiejętności praktycznych i przygotowania 

do prowadzenia działalności zawodowej w obszarach zawodowego rynku pracy właściwych 

dla kierunku. Przeanalizowane prace etapowe i egzaminacyjne, prace dyplomowe, jak również dalsza 

ścieżka edukacyjna większości absolwentów, potwierdzają osiągnięcie efektów uczenia się.  

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 

Nie odnotowano. 

Rekomendacje 

Brak. 

Zalecenia 

Brak. 

Kryterium 4. Kompetencje, doświadczenie, kwalifikacje i liczebność kadry prowadzącej kształcenie 
oraz rozwój i doskonalenie kadry 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 4 

Na kierunku kryminologia zajęcia prowadzi łącznie 51 nauczycieli akademickich, z czego 36 osób to 

etatowi pracownicy następujących katedr Wydziału Prawa i Ekonomii UKW w Bydgoszczy: Katedry 

Prawa Administracyjnego, Katedry Prawa Cywilnego, Katedry Prawa Karnego, Katedry Prawa 

Gospodarczego i Finansowego, Katedry Prawa Międzynarodowego i Konstytucyjnego oraz Katedry 

Ekonomii, dla których UKW jest podstawowym miejscem zatrudnienia. 4 osoby prowadzą zajęcia 

na podstawie zawartej z Uczelnią umowy cywilnoprawnej. Powyższe liczby są zgodne z wymogami 

określonymi w art. 73 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce  

Nauczyciele realizujący zajęcia na kierunku kryminologia posiadają następujące tytuły i stopnie 

naukowe: prof. dr hab., dr hab., dr i mgr. Wśród etatowych pracowników prowadzących zajęcia 

na kierunku kryminologia jest 5 samodzielnych pracowników naukowych z zakresu nauk prawnych. 

Najliczniejszą grupę stanowią nauczyciele akademiccy, którzy posiadają stopień doktora nauk 

prawnych i zatrudnieni są na stanowiskach adiunktów, w większości badawczo-dydaktycznych, 

adiunktów dydaktycznych oraz asystentów badawczo-dydaktycznych i dydaktycznych.  

Zdecydowana większość nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia na ocenianym kierunku 

reprezentuje dyscyplinę nauki prawne, pozostali reprezentują dyscypliny naukowe, które wpisane są 
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w interdyscyplinarność kierunku kryminologia, takie jak: nauki o polityce i administracji, 

literaturoznawstwo, psychologia, pedagogika, informatyka, nauki medyczne, nauki o  zdrowiu, nauki 

o  zarządzaniu i jakości, nauki o komunikacji społecznej i mediach, weterynaria. Większość kadry 

dydaktycznej na kierunku kryminologia łączy wiedzę naukową z praktycznym doświadczeniem 

w  ramach działalności zawodowej prowadzonej poza Uczelnią, spójnej z tematyką zajęć. Część osób 

posiada wykształcenie w kilku dyscyplinach naukowych, np. Nauki prawne oraz nauki o zarządzaniu 

i jakości czy psychologia i nauki o polityce i administracji, co dodatkowo wspiera interdyscyplinarność 

kierunku i pozwala na łączenie różnych dyscyplin naukowych w kontekście prezentacji problemów 

kryminologicznych. W dwóch przypadkach odnotowano nieprawidłową obsadę zajęć polegającą 

na  nieadekwatnym profilu naukowym prowadzącego w  stosunku do ich treści. 

Przedstawiona wyżej struktura kwalifikacji kadry akademickiej kierunku kryminologia oraz jej 

liczebność w stosunku do liczby studentów są – poza wskazanymi w załączniku nr 4 wyjątkami – 

właściwe i pozwalają na prawidłową realizację zajęć oraz na kształtowanie wiedzy charakterystycznej 

dla kryminologii.  

W większości przypadków nauczyciele akademiccy i inne osoby realizujące zajęcia na kierunku 

kryminologia posiadają aktualny dorobek naukowy oraz/lub doświadczenie zawodowe związane 

z ocenianym kierunkiem studiów. Umożliwia to prawidłową realizację zajęć, w tym nabywanie przez 

studentów umiejętności praktycznych, albowiem osoby prowadzące zajęcia mogą wzbogacić 

prezentowane treści wynikami realizowanych badań własnych bądź analiz, a także wesprzeć je 

przykładami z praktyki zawodowej. Dorobek naukowy nauczycieli realizujących zajęcia na kierunku 

kryminologia obejmuje publikacje w ważnych dla kierunku kryminologia czasopismach naukowych, 

rozdziały w książkach (opracowania zbiorowe, wieloautorskie) oraz monografie odpowiadające 

interdyscyplinarnemu charakterowi ocenianego kierunku. Nauczyciele akademiccy biorą też udział 

w licznych konferencjach, na których prezentują osiągnięcia naukowe i praktyczne z zakresu 

kryminologii.  

Nauczyciele akademiccy oraz inne osoby prowadzące zajęcia na kierunku kryminologia posiadają 

również kompetencje dydaktyczne umożliwiające im prawidłową realizację zajęć. W czasie pandemii 

koronowirusa wykładowcy prowadzący zajęcia na ocenianym kierunku zostali przygotowani 

do prowadzenia zajęć z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość (w formie 

e learningu: zamieszczanie materiałów dydaktycznych, przeprowadzanie testów i innych form 

sprawdzania wiedzy studentów, bieżącej komunikacji z nimi, w tym e-konsultacji). Zdobyte w tym 

zakresie umiejętności są aktualnie wykorzystywane np. do gromadzenia materiałów dydaktycznych 

czy materiałów wzbogacających treści omawiane na zajęciach.  

Nauczyciele akademiccy realizujący zajęcia na ocenianym kierunku mogą także kształcić swoje 

umiejętności dydaktyczne w ramach w programu Erasmus +, między innymi na uniwersytetach 

w Zassari, Granadzie, Lizbonie, czy na Teneryfie. Ponadto rozwój i doskonalenie kompetencji 

dydaktycznych kadry kierunku kryminologia następuje poprzez udział w licznych seminariach oraz 

szkoleniach, np. z zakresu tutoringu. 

Obsada zajęć realizowana jest w oparciu o dorobek naukowy, dydaktyczny i doświadczenie zawodowe 

osób prowadzących zajęcia. Zwłaszcza w przypadku osób realizujących zajęcia kształtujące 

kompetencje praktyczne uwzględniany jest komponent posiadanego doświadczenia zawodowego. 

Ocena okresowa nauczycieli akademickich dokonywana jest cyklicznie, a nauczyciele akademiccy 

oceniani są w obszarach (dydaktycznym, naukowym, organizacyjnym) właściwych dla swojej grupy 
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zatrudnienia pod względem spełniania kryteriów podstawowych i uzupełniających. Kryteria oceny 

okresowej nauczycieli akademickich określone zostały w odpowiednich aktach normatywnych Uczelni 

i są znane pracownikom ocenianego kierunku.  

Za swoją aktywność w wymienionych wyżej obszarach pracownicy wydziału są w różny sposób 

nagradzani. Na spotkaniu z zespołem oceniającym potwierdzili oni, że mają pełne rozeznanie odnośnie 

do kryteriów, jakie należy spełniać, aby powyższe nagrody otrzymać. 

Nauczyciele akademiccy prowadzący zajęcia na ocenianym kierunku są także oceniani przez 

studentów, a wyniki anonimowych ankiet studenckich wykorzystywane są np. przy okresowej ocenie 

pracowników oraz przy obsadzaniu zajęć dydaktycznych. Prowadzone są także hospitacje zajęć. Służą 

one wsparciu i doskonaleniu warsztatu dydaktycznego nauczycieli akademickich, a w konsekwencji: 

podnoszeniu poziomu kształcenia. 

Polityka kadrowa realizowana przez Władze Uczelni w odniesieniu do osób prowadzących zajęcia 

na ocenianym kierunku obejmuje zasady rozwiązywania konfliktów, a także reagowania na przypadki 

zagrożenia lub naruszenia bezpieczeństwa, jak również wszelkich form dyskryminacji i przemocy 

wobec oraz formy pomocy ofiarom. Zasady te są uregulowane odpowiednimi przepisami. Na Uczelni 

istnieją także odpowiednie instytucje pozwalające na rozwiązywanie sytuacji konfliktowych, takie jak 

Pełnomocnik ds. Pomocy Psychologicznej. 

Zalecenia dotyczące kryterium 4 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy. 

Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 4 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione częściowo. 

Uzasadnienie 

W większości przypadków nauczyciele akademiccy prowadzący zajęcia na ocenianym kierunku 

reprezentują dyscyplinę nauk prawnych, do której przyporządkowano większość efektów uczenia się, 

co umożliwia nabycie przez studentów wiedzy, umiejętności i kompetencji charakterystycznych 

dla  kierunku kryminologia. Studenci mają też możliwość zdobycia umiejętności praktycznych w ramach 

zajęć realizowanych przez specjalistów posiadających dorobek zawodowy w obszarze związanym 

z tematyką tych zajęć, jak również w ramach praktyk zawodowych. W przypadku dwóch osób 

prowadzących zajęcia na ocenianym kierunku stwierdzono jednak realizację zajęć niezgodną 

z  posiadanym przez nie wykształceniem kierunkowym i dorobkiem naukowym oraz zawodowym. 

Proporcje obciążeń godzinowych nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia na ocenianym 

kierunku w ramach pensum są właściwe. Polityka kadrowa na ocenianym kierunku jest prowadzona 

zgodnie z prawem i standardami przyjętymi na Uczelni. Na ocenianym kierunku prowadzona jest 

systematyczna i kompleksowa ocena jakości kadry przez przełożonych i studentów. Istnieje także 

polityka przeciwdziałania sytuacjom konfliktowym. 

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 
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Nie odnotowano. 

Rekomendacje 

Brak. 

Zalecenie 

Dostosowanie kompetencji naukowych i zawodowych nauczycieli w powiązaniu z wykształceniem 

kierunkowym do realizowanych zajęć. 

Kryterium 5. Infrastruktura i zasoby edukacyjne wykorzystywane w realizacji programu studiów oraz 
ich doskonalenie 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 5 

Wydział Prawa i Ekonomii UKW, będący jednostką realizującą kształcenie na kierunku kryminologia, 

mieści się przy placu Józefa Weyssenhoffa 11, w budynku dawnej placówki naukowo-badawczej 

powstałej na początku XX wieku w Bydgoszczy. Budynek ten znajduje się w bliskim sąsiedztwie 

głównego budynku Uniwersytetu oraz Biblioteki Głównej, z którymi współtworzy kampus akademicki. 

Zajęcia dla studentów ocenianego kierunku są również prowadzone w dwóch aulach Uniwersytetu 

(każda mieści ponad 150 studentów) usytuowanych w budynku przy ulicy Chodkiewicza 30.  

Wydział dysponuje: aulą na 130 miejsc, salą wykładową na 64 miejsca, dwiema salami dydaktycznymi 

na 50 miejsc, czterema salami dydaktycznymi na 40 miejsc, dziewięcioma salami dydaktyczni na 30 

miejsc, pięcioma salami dydaktycznymi na 20 miejsc, salą seminaryjną wykorzystywaną także przez 

koła naukowe, dwiema salami komputerowymi na 20 miejsc każda, a także punktem 

gastronomicznym. W budynku głównym Wydziału znajdują się także gabinety nauczycieli akademickich 

– dwanaście pomieszczeń z wyraźnym podziałem na pracowników poszczególnych katedr. Są one 

wyposażone w meble biurowe oraz niezbędny sprzęt komputerowy, co umożliwia nauczycielom 

zarówno pracę ze studentami w ramach konsultacji, jak i realizację zadań naukowych. W budynku tym 

mieści się także sekretariat dostępny dla studentów, jak też usytuowane są gabinety przedstawicieli 

władz Wydziału.  

Sale dydaktyczne są zgodne z potrzebami procesu nauczania i uczenia się na kierunku kryminologia, 

wyposażone w sprzęt (rzutniki, ekrany, komputery z oprogramowaniem, tablice zwykłe oraz 

interaktywne), który spełnia współczesne standardy dydaktyczne i umożliwia prawidłową realizację 

zajęć. We wszystkich salach wykładowych i pracowniach komputerowych znajdują się także projektory 

z możliwością podłączenia komputera przenośnego. Pracownicy Wydziału mogą też korzystać 

z rzutników mobilnych i przenośnego komputera. Sale wyposażone są w rzutniki, projektory, tablice, 

w tym interaktywne, co czyni zadość współczesnym standardom dydaktycznym. Mając na względzie 

komfort studentów, zadbano także o rolety przeciwsłoneczne.  

Na Wydziale realizującym kształcenie na kierunku kryminologia brakuje jednak sal specjalistycznych, 

które pozwalałyby na prowadzenie zajęć kształtujących umiejętności praktyczne w warunkach 

właściwych dla zakresu działalności zawodowej w obszarach zawodowego rynku pracy związanych 

z kierunkiem kryminologia. Uczelnia planuje działania pozwalające na dostosowanie infrastruktury 

Wydziału do rozwijających się potrzeb dydaktycznych i naukowych (budynek, choć zabytkowy, nadaje 
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się do rozbudowy)., niemniej jednak jest to uzależnione zarówno od uwarunkowań lokalowych, jak i jej 

możliwości finansowych. 

Infrastruktura informatyczna używana przez studentów oraz nauczycieli akademickich na kierunku 

kryminologia, jest nowoczesna i dostosowana zarówno do działalności naukowej, jak i dydaktycznej. 

Pracownie komputerowe wyposażone są w komputery PC z systemami Windows 10. W każdej 

pracowni znajduje się 20 stanowisk komputerowych (jednostka centralna i monitor) wyposażonych 

w procesory Intel Core i3 i i5 oraz 8GB pamięci RAM. Wszystkie stanowiska wpięte są do uczelnianej 

sieci komputerowej mającej dostęp do sieci internet (via wysokiej klasy i o dużej przepustowości 

lokalne przełączniki sieciowe). Istnieje również możliwość podłączenia dodatkowych jednostek. 

Na komputerach zainstalowane jest oprogramowanie wykorzystywane w praktycznym procesie 

kształcenia (min. System Informacji Prawnej LEGALIS online, Office 365). Ponadto oprogramowanie 

systemowe zainstalowane w pracowniach komputerowych wyposażone jest w narzędzia wspierające 

osoby słabowidzące. Utworzono również dwa stanowiska do prowadzenia zajęć przez nauczycieli 

akademickich zajęć zdalnych oraz wyposażone w kamery internetowe.  

Studenci kierunku kryminologia mają zapewniony dostęp do szybkiego internetu w budynku Wydziału. 

w postaci uczelnianej sieci bezprzewodowej funkcjonującej w ramach ogólnopolskiego projektu 

EDUROAM. z wydzielonym SSID dla studentów, którzy mogą korzystać z jej zasobów po wcześniejszej 

autoryzacji. Infrastruktura informatyczna i oprogramowanie stosowane w kształceniu 

z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość są unowocześniane i aktualizowane. 

W przerwach między zajęciami studenci ocenianego kierunku mają również możliwość korzystania 

z dwóch odrębnych pomieszczeń wyposażonych w stoliki i krzesła. Na Wydziale funkcjonuje także 

punkt gastronomiczny oferujący ciepłe napoje, przekąski i inne produkty. 

Infrastruktura budynku Wydziału Prawa i Ekonomii dostosowana jest także do potrzeb osób 

z niepełnosprawnością, w tym z ograniczeniami ruchowymi. W budynku znajduje się zewnętrzna winda 

oraz platforma przy schodach służąca osobom niepełnosprawnym ruchowo, jak również 

przystosowana dla potrzeb osób z niepełnosprawnościami toaleta i przeznaczone dla nich miejsce 

parkingowe. Studenci z niepełnosprawnościami korzystają także z transportu z miejsc zamieszkania 

na Wydział i z powrotem zapewnianego im nieodpłatnie przez Uniwersytet. Ponadto w sali nr 120 

znajduje się mobilny monitor interaktywny przystosowany do potrzeb osób słabowidzących.  

Budynek Biblioteki Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy znajduje się w bliskim sąsiedztwie 

głównego budynku Uniwersytetu, co w znacznym stopniu umożliwia studentom łatwy i szybki dostęp 

do zbiorów bibliotecznych. Zlokalizowana jest w nowoczesnym budynku, który zapewnia wolny dostęp 

do zbiorów i zasobów internetowych. W  budynku tym znajdują się aule, z których korzysta Wydział 

Prawa i Ekonomii podczas spotkań inauguracyjnych ze studentami pierwszych roczników oraz podczas 

konferencji i seminariów, a także nowoczesne magazyny, sale dydaktyczne, pracownie i czytelnie, duży 

obszar z wolnym dostępem do półek, przestrzenie społeczne, pomieszczenia do pracy indywidualnej 

i grupowej, pracownie internetowe i multimedialne, przestrzenie wystawowe i dobrze wyposażona 

sala konferencyjna na 200 osób.  

Budynek biblioteki jest również w pełni dostosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, które 

mogą korzystać z licznych udogodnień, m.in. ze specjalistycznego sprzętu i oprogramowania. 

Na wyposażeniu biblioteki znajdują się urządzenia ułatwiające studentom funkcjonowanie 

w społeczności akademickiej, takie jak: przenośne powiększalniki, urządzenie lektorskie, powiększalnik 

stacjonarny, skaner ułatwiający adaptowanie materiałów do formy cyfrowej oraz trzy zestawy 
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komputerowe specjalnie przystosowane do obsługi przez osoby z niepełnosprawnościami. Biblioteka 

umożliwia również osobom niesłyszącym korzystanie z usługi tłumacza migowego w formie aplikacji 

wideo online. W Bibliotece funkcjonuje także stanowisko asystenta bibliotecznego, którego głównym 

zadaniem jest pomoc studentom i pracownikom z niepełnosprawnościami w korzystaniu ze zbiorów 

bibliotecznych. Asystenci ci pełnią dyżury, w czasie których pomagają w digitalizacji i obróbce 

materiałów dla słabowidzących i niewidomych studentów i pracowników UKW, wyszukiwaniu 

literatury specjalistycznej (w ramach specjalnie stworzonego księgozbioru) oraz w korzystaniu 

z księgozbioru znajdującego się w Wolnym Dostępie i obsłudze sprzętu specjalistycznego.  

Zasoby biblioteczne UKW obejmują najnowszą literaturę z zakresu kryminologii, w tym piśmiennictwo 

zalecane w sylabusach zajęć prowadzonych na ocenianym kierunku, w liczbie egzemplarzy 

dostosowanej do potrzeb studentów. Są one na bieżąco uzupełniane o najnowsze książki z zakresu 

kryminologii, a także nauk prawnych i innych obszarów ważnych z perspektywy kryminologicznej. 

Odbywa się to w dwojaki sposób: w ramach normalnych zakupów czynionych przez Bibliotekę, jak 

i z inicjatywy Wydziału Prawa i Ekonomii, którego pracownicy prowadzący poszczególne zajęcia inicjują 

zakup pozycji literaturowych z nimi związanych. Dzięki Wirtualnej Bibliotece Nauki użytkownicy mają 

także możliwość korzystania ze źródeł elektronicznych. Uczelnia posiada dostęp do pełnotekstowych 

i bibliograficznych baz danych: Ebsco, Science Direct, Springer, Wiley Online Library, PsycARTICLES, 

Web of Science, Scopus, Legalis.  

Zalecenia dotyczące kryterium 5 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy. 

Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 5 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione. 

Uzasadnienie 

Sale dydaktyczne, w których odbywają się zajęcia na ocenianym kierunku, oraz z ich wyposażenie są 

zgodne z potrzebami procesu nauczania i uczenia się i adekwatne do rzeczywistych warunków pracy 

badawczej/zawodowej. Infrastruktura informatyczna, wyposażenie techniczne pomieszczeń, pomoce 

i środki dydaktyczne oraz specjalistyczne oprogramowanie są sprawne, nieodbiegające od aktualnie 

używanych w działalności naukowej i umożliwiają prawidłową realizację zajęć, w tym z wykorzystaniem 

zaawansowanych technik informacyjno-komunikacyjnych. Liczba stanowisk badawczych, 

komputerowych i licencji na specjalistyczne oprogramowanie są dostosowane do liczby studentów 

oraz liczebności grup i umożliwiają prawidłową realizację zajęć. Lokalizacja biblioteki, liczba, wielkość 

i układ pomieszczeń bibliotecznych, ich wyposażenie techniczne, a także liczba miejsc w czytelni, 

udogodnienia dla użytkowników i godziny otwarcia biblioteki zapewniają warunki do komfortowego 

korzystania z zasobów bibliotecznych w formie tradycyjnej i cyfrowej. Zasoby biblioteczne są zgodne 

z potrzebami procesu nauczania i uczenia się, obejmują piśmiennictwo zalecane w sylabusach w liczbie 

egzemplarzy dostosowanej do potrzeb procesu nauczania i uczenia się oraz liczby studentów. Studenci 

kierunku kryminologia mają również zapewniony dostęp studentów do sieci bezprzewodowej 

oraz do pomieszczeń dydaktycznych i komputerowych, specjalistycznego oprogramowania poza 

godzinami zajęć w celu wykonywania zadań i realizacji projektów. Infrastruktura dydaktyczna, 
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naukowa i biblioteczna jest dostosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnością. W przypadku 

prowadzenia zajęć z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość lub w formie kształcenia 

hybrydowego (blended learning) zapewniony jest dostęp do infrastruktury informatycznej 

i oprogramowania umożliwiającego synchroniczną i asynchroniczną interakcję między studentami 

a nauczycielami akademickimi i innymi osobami prowadzącymi zajęcia. 

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 

Nie odnotowano. 

Rekomendacja 

Zintensyfikowanie przez Uczelnię prac nad stworzeniem specjalistycznej pracowni pozwalającej 

studentom kierunku kryminologia na kształtowanie umiejętności praktycznych. 

Zalecenia 

Nie dotyczy. 

Kryterium 6. Współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym w konstruowaniu, realizacji 
i doskonaleniu programu studiów oraz jej wpływ na rozwój kierunku 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 6 

Działania w ramach współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym obejmują szereg obszarów 

istotnych zarówno dla studentów i kadry kierunku, jak i dla pracodawców i przedsiębiorców. Działania 

w ramach współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym podejmowane są na wielu poziomach: 

Przykładem takiego działania jest powołanie przez Dziekana Wydziału Prawnego i Ekonomicznego Rady 

Kierunku Kryminologia, w skład której wchodzą nauczyciele akademiccy, przedstawiciel studentów 

oraz przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego. Priorytetem tego gremium jest bieżące 

monitorowanie kierunku, a także weryfikacja założeń programowych oraz zakładanych efektów 

uczenia się nabywanych przez studentów i absolwentów w toku studiów pod kątem ich dostosowania 

zapotrzebowania rynku. 

Wiodącą formą współpracy przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodarczego z Uczelnią na polu 

dydaktycznym jest zaangażowanie w realizację i organizację praktyk zawodowych Przedstawiciele 

pracodawców przekazali w czasie spotkania z zespołem oceniającym PKA, że obecnie formułują 

minimalną liczbę opinii dotyczących zmian w programie kształcenia, bo przyglądają się, jak kierunek 

kryminologia się rozwija, ponieważ funkcjonuje dopiero od 4 lat. Zwracają jednak uwagę, że ich opinie 

są pozytywnie odbierane przez władze Wydziału. W obszarze dydaktycznym zespół oceniający PKA 

zauważa także duży udział ekspertów z otoczenia gospodarczego w prowadzeniu zajęć na ocenianym 

kierunku. Wydział organizuje także spotkania praktyków ze studentami. W latach 2019-2023 odbyły 

się 53 takie spotkania oraz 7 seminariów /warsztatów dla studentów kierunku kryminologia. 

W konsultacji z partnerami zewnętrznymi jednostka wprowadziła dwie zmiany w programie 

kształcenia.  

Zespół oceniający PKA zwrócił uwagę na brak wykorzystania monitoringu losów zawodowych 

absolwentów po studiach pierwszego stopnia.  
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W ocenie zespołu oceniającego PKA Wydział posiada adekwatnych partnerów z otoczenia społeczno-

gospodarczego do realizacji zakładanej koncepcji kształcenia, m.in. straż miejska, policja, sądy oraz 

ośrodki opiekuńcze, a także mogących zaopiniować program kształcenia i podjąć się organizacji 

praktyk. Podejmuje także działania mające na celu poszerzenie instytucji współpracujących o kolejne 

jednostki związane z utrzymaniem porządku tj. Inspekcją Transportu Drogowego, Krajową 

Administracją Skarbową oraz Służbą Więzienną.  

Analiza zakresu i jakości współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym prowadzona jest w ramach 

prac rady dziekańskiej, rady kierunku oraz w czasie bilateralnych spotkań pomiędzy pracownikami 

Wydziału oraz przedstawicielami biznesu. Formalnym odzwierciedleniem działań prowadzonych przez 

pełnomocników dziekana są coroczne sprawozdania przedkładane Radzie Kierunku Kryminologia.  

Zalecenia dotyczące kryterium 6 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy. 

Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 6 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione. 

Uzasadnienie 

Rodzaj, zakres i zasięg współpracy dotyczącej kierunku kryminologia z instytucjami otoczenia 

społeczno-gospodarczego, w tym pracodawcami, z którymi Uczelnia współpracuje w zakresie 

projektowania i realizacji programu kształcenia, jest zgodny z dyscyplinami, do których kierunek jest 

przyporządkowany, koncepcją i celami kształcenia oraz wyzwaniami zawodowymi na rynku pracy 

właściwym dla tego kierunku. Prowadzona współpraca z instytucjami otoczenia społeczno-

gospodarczego, w tym z pracodawcami, przybiera szeroki i zróżnicowany charakter. Podejmowane są 

sformalizowane działania poprzez Radę Kierunku oraz związane z organizacją praktyk. Jednocześnie 

podejmowane są również działania o charakterze dydaktycznym – prowadzenie zajęć, spotkania 

z praktykami oraz seminaria i warsztaty. Prowadzone są także przeglądy współpracy z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym. Wyniki tych przeglądów są wykorzystywane do rozwoju i doskonalenia 

programu kształcenia oraz oferty aktywności dodatkowych dla studentów. 

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 

Nie odnotowano. 

Rekomendacja 

Rekomenduje się zintensyfikowanie działań mających na celu identyfikację losów zawodowych 

absolwentów. 

Zalecenia 

Brak. 
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Kryterium 7. Warunki i sposoby podnoszenia stopnia umiędzynarodowienia procesu kształcenia na 
kierunku 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 7 

Rodzaj, zakres i zasięg umiędzynarodowienia procesu kształcenia na kierunku kryminologia 

na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy są zgodne z koncepcją i celami kształcenia 

przyjętymi w odniesieniu do ocenianego kierunku. Internacjonalizacja jest realizowana poprzez 

umowy Erasmus+ , których Uczelnia podpisała kilkadziesiąt. Na kierunku oferowane są również zajęcia 

w językach obcych oraz kursy w ramach programów Erasmus + Blended Intensive Programs.  Stwarzane 

są także możliwości rozwoju międzynarodowej aktywności nauczycieli akademickich i studentów 

związanej z kształceniem na kierunku, w tym warunki do mobilności wirtualnej. 

Studenci mają możliwość korzystania z mobilności międzynarodowej w ramach programu Erasmus+. 

Na Uczelni goszczą również studenci z innych krajów i przygotowana jest dla nich oferta dydaktyczna.  

Przejawem umiędzynarodowienia ocenianego kierunku są także wykłady profesorów wizytujących 

w ramach różnych programów (np. POWER). Uczelnia wykorzystuje także możliwość zajęć zdalnych 

z udziałem wykładowców zagranicznych. 

Uczelnia monitoruje proces umiędzynarodowienia poprzez analizę ankiet stypendystów przez 

uczelnianego koordynatora Erasmus+ oraz koordynatora Erasmus+ w poszczególnych jednostkach 

Uczelni. Kwestie dotyczące umiędzynarodowienia prezentowane są także w dorocznych 

sprawozdaniach z działalności pełnomocników Rektora, poszczególnych jednostek oraz zbiorczo. 

Z powyższego monitoringu wynika jednak stosunkowo niewysoka partycypacja studentów i kadry 

dydaktycznej ocenianego kierunku w programach mobilnościowych.   

Zalecenia dotyczące kryterium 7 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 

programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Brak. 

Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 7 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione. 

Uzasadnienie 

Na kierunku kryminologia na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy prowadzone są 

systematyczne działania mające na celu wzrost zakresu i zasięgu umiędzynarodowienia. Są one zgodne 

z koncepcją i celami kształcenia przyjętymi na ocenianym kierunku. Podpisana jest także znacząca 

liczba umów w ramach programu Erasmus+ oraz umów dwustronnych. Wykładowcy na ocenianym 

kierunku biorą również udział w  wydarzeniach naukowych o charakterze międzynarodowym. 

Prowadzona jest ocena stopnia umiędzynarodowienia kształcenia, a jej wyniki są implementowane 

na  kierunku kryminologia. 

 Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 

Kształcenia 

Nie dotyczy. 

Rekomendacje 
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Rekomenduje się dostosowanie strategii internacjonalizacji do profilu studentów i kadry kierunku 

kryminologia, tak aby zapewnić większą partycypację w programach mobilnościowych, zwłaszcza przez 

studentów, także z wykorzystaniem mobilności hybrydowej i zdalnej.  

Zalecenia 

Brak. 

Kryterium 8. Wsparcie studentów w uczeniu się, rozwoju społecznym, naukowym lub zawodowym 
i wejściu na rynek pracy oraz rozwój i doskonalenie form wsparcia 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 8 

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy zapewnia studentom kierunku kryminologia 

wszechstronne i kompleksowe wsparcie w procesie uczenia się, które ma charakter systematyczny 

i stały i jest dostosowane do zróżnicowanych potrzeb studentów. Przejawia się ono na wielu 

płaszczyznach, m.in. poprzez wielowymiarowe wsparcie osób z niepełnosprawnościami, motywowanie 

studentów do osiągania dobrych wyników w nauce oraz zapewnienie im pomocy materialnej. Uczelnia 

zapewnia także studentom ocenianego kierunku merytoryczne, organizacyjne i materialne wsparcie 

w przygotowaniu do działalności zawodowej. Pomocy studentom w tym zakresie udziela Biuro 

Karier UKW. Biuro to gromadzi i udostępnia informacje o ofertach pracy, stażach i praktykach 

dostępnych dla studentów. Uczelnia realizuje również projekt „Biuro Karier pomostem do kariery”, 

którego celem jest wsparcie studentów we wchodzeniu na rynek pracy. W ramach powyższego 

projektu, w odniesieniu do studentów kierunku kryminologia: organizuje liczne seminaria i konferencje 

z udziałem praktyków z zakresu nauk prawnych i instytucji ochrony prawa. Spotkania obejmują 

tematykę kryminologii, ale przez różnorodność zapraszanych gości przyjmują charakter 

interdyscyplinarny. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego jest również partnerem Targów Pracy „OfferTy”. 

W sytuacji odbywania zajęć z wykorzystaniem technik kształcenia na odległość osoby prowadzące 

zajęcia na kierunku kryminologia na pierwszych zajęciach przedstawiają studentom zasady zajęć 

zdalnych i instrukcję korzystania z platform takich jak Teams i Moodle. W przypadku problemów 

z obsługą platformy student może otrzymać pomoc od przeszkolonych w tym celu pracowników 

Uczelni. Uczelnia zapewnia również możliwość wypożyczenia sprzętu komputerowego studentom, 

którzy nie mają do niego dostępu. 

Uczelnia motywuje także i wspiera w różny sposób studentów wybitnych z  kierunku kryminologia. 

Mają oni możliwość konsultowania swoich prac naukowych z nauczycielami akademickimi 

prowadzącymi zajęcia na ocenianym kierunku oraz korzystania z ich pomocy w przygotowaniu 

wystąpień na konferencje naukowe. Mogą oni również realizować swoje zainteresowania w kołach 

naukowych powiązanych z Wydziałem Prawa i Ekonomii UKW, np. w Kole Naukowym Kryminologii 

i Kole Naukowym Prawa Karnego. Koła te znajdują się pod opieką pracowników naukowych. Ponadto 

studenci zainteresowani pracą naukową są włączani do celowych zespołów badawczych. Opiekunowie 

zespołów wspierają studentów w pozyskiwaniu, analizie i opracowaniu danych. Efektem jest 

współtworzenie przez studentów publikacji naukowych. Wydział Prawa i Ekonomii współorganizuje 

również wiele konferencji naukowych, na które zaprasza studentów z osiągnięciami naukowymi. 

Organizuje też konkursy dla najlepszych studentów oraz dla twórców najlepszych prac dyplomowych.  

Uczelnia wywiązuje się również z ustawowego obowiązku udzielania studentom kierunku kryminologia 

wsparcia materialnego i zapewnia im możliwość uzyskiwania stypendium socjalnego, zapomóg, 
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stypendium Rektora dla najlepszych studentów oraz stypendium dla osób z niepełnosprawnościami. 

Są oni dobrze poinformowani o drogach i możliwościach uzyskania dodatkowych stypendiów. 

Za udostępnianie informacji o stypendiach odpowiada Dział Rekrutacji i Spraw Studenckich UKW. 

Dodatkowo w promocję stypendiów angażuje się Samorząd Studencki UKW. 

Uczelnia wspiera ponadto studentów kierunku kryminologia pod kątem finansowym i organizacyjnym 

w sytuacji wyrażenia przez nich zainteresowania aktywnościami sportowymi (na Uczelni powołany jest 

Pełnomocnik Rektora ds. sportu) lub artystycznymi. Mogą też oni korzystać z oferty zajęć sportowych 

organizowanych przez Klub Uniwersytecki AZS UKW. Na Uczelni działa także Chór Akademicki oraz 

radio uniwersyteckie prowadzące nabór wśród studentów. Studenci zachęcani są również 

do angażowania się w tzw. trzecią misję poprzez działalność w Akademickim Centrum Wolontariatu. 

Studenci ocenianego kierunku mają także możliwość realizacji części studiów poza Uczelnią w ramach 

programów Erasmus + i MOST. 

UKW zapewnia też studentom kierunku kryminologia wsparcie w procesie uczenia się 

z uwzględnieniem potrzeb wielu grup studentów. Na Uczelni funkcjonuje Dział ds. Osób 

z Niepełnosprawnościami, który zapewnia tej kategorii studentów wsparcie organizacyjne. Studenci 

z niepełnosprawnościami mają także możliwość studiowania według Indywidualnej Organizacji 

Studiów oraz korzystania z pomocy psychologa, logopedy i prawnika. Na Uczelni działa także Zrzeszenie 

Studentów Niepełnosprawnych, które dba o integrację i aktywizację studentów 

z niepełnosprawnościami. Centrum Edukacji Kultury Fizycznej i Sportu zapewnia studentom 

ze specjalnymi potrzebami alternatywne zajęcia z wychowania fizycznego, takie jak tenis stołowy 

i goalball. Od 2019 roku na UKW realizowany jest także projekt „Uniwersytet Równych Szans”, którego 

celem jest poprawa dostępności Uczelni dla osób z niepełnosprawnościami. Uczelnia stwarza ponadto 

studentom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej lub podejmującym dodatkowe aktywności 

możliwość studiowania według Indywidualnej Organizacji Studiów. Szczególną troską otoczyła 

studentów z Ukrainy. W ramach akcji „Solidarni z Ukrainą” wdrożone zostały działania, których 

efektem były zbiórki niezbędnych produktów dla osób potrzebujących z Ukrainy, tłumaczenie ogłoszeń 

na terenie Uczelni na język ukraiński oraz dodatkowa pomoc psychologiczna dla potrzebujących tego 

studentów. 

Na Uczelni funkcjonuje również system skarg i wniosków. Studenci mogą złożyć zgłoszenie w formie 

pisemnej lub ustnej, a także w trybie formalnym lub nieformalnym. Wybierając formę ustną, studenci 

mają możliwość umówienia się na indywidualną rozmowę z reprezentantami władz Wydziału, którzy 

są dla nich dostępni podczas wyznaczonych wcześniej dyżurów. W przyjmowaniu skarg i wniosków 

szczególną rolę pełni opiekun roku, który rozwiązuje sprawy samodzielnie lub w porozumieniu 

z Prodziekanem ds. kształcenia. Jeżeli sprawa dotyczy całej Uczelni, studenci mają możliwość 

zwrócenia się do Pełnomocnika Rektora ds. studenckich. 

Uczelnia jest ponadto odpowiednio przygotowana do wspierania osób dotkniętych zjawiskiem 

dyskryminacji, przemocy wśród społeczności akademickiej oraz problemami natury psychologicznej. 

Podczas pierwszego tygodnia zajęć studenci biorą udział w spotkaniach inauguracyjnych, gdzie 

przedstawiane im są podstawowe informacje dotyczące bezpieczeństwa. Każdy student pierwszego 

roku realizuje też obowiązkowe zajęcia z zakresu BHP oraz praw i obowiązków studenta. Na  UKW 

w Bydgoszczy przyjęto także Plan Równowagi Płci, którego celem jest zapobieganie dyskryminacji 

i nierównościom na Uczelni. Powołana została również Pełnomocniczka Rektora ds. równości płci. 

Do jej zadań należy opracowanie ścieżki postępowania dla osób dotkniętych dyskryminacją, Kodeksu 
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Równości Płci, a także podejmowanie działań pomagających w zachowaniu równowagi płci w rozwoju 

karier naukowych oraz w procesach decyzyjnych. W przypadku doświadczenia dyskryminacji 

lub przemocy studenci mają możliwość zgłoszenia takiego zdarzenia zgodnie ze ścieżką skarg 

i  wniosków.  

Dodatkowo studenci mają też dostęp do pomocy psychologicznej poprzez możliwość umówienia się 

na indywidualne spotkania z psychologami. W Uczelni powołana jest funkcja Pełnomocnika ds. Pomocy 

Psychologicznej, który jest dostępny dla studentów podczas pełnionych dyżurów. 

Studenci ocenianego kierunku mają także zapewnioną obsługę administracyjną. Pracownicy 

administracyjni na Wydziale Prawa i Ekonomii są przygotowani merytorycznie do pełnienia swoich 

funkcji. Godziny funkcjonowania dziekanatów z perspektywy studenckiej obejmują jednak zbyt wąski 

zakres czasu. Studenci mogą z nich korzystać od wtorku do soboty w godz. 9-12, co, z uwagi na ich 

pracę zawodową i odbywanie się w podobnych godzinach zajęć na ocenianym kierunku, jest 

utrudnione. Istotną rolę w zapewnieniu obsługi studentów pełni Uniwersytecki System Obsługi 

Studentów (USOS). Sprawnie funkcjonuje także komunikacja za pośrednictwem poczty elektronicznej 

oraz platform Teams i Moodle.  

Studenci ocenianego kierunku mają także możliwość zapoznawania się z zainteresowaniami 

naukowymi różnych nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia na kierunku kryminologia, 

ponieważ opisy ich sylwetek i doświadczenia pracowników są zamieszczone na stronie Wydziału. 

Nauczyciele akademiccy są też dostępni dla studentów podczas wyznaczonych godzin dyżurów oraz 

poza nimi. Uczelnia organizuje również spotkania informacyjne dla studentów pierwszego roku, 

podczas których prezentowane są najważniejsze informacje dotyczące struktury i organizacji Wydziału 

oraz przedstawiany jest opiekun roku.  

Uczelnia zapewnia także odpowiednie wsparcie samorządowi studenckiemu. Zarówno w aspekcie 

finansowania, jak organizacyjnym, pomoc Władz Uczelni pozostaje na odpowiednim poziomie 

i pozwala w sposób efektywny funkcjonować przedstawicielom studenckim. Mają oni również 

możliwość współpracy z Władzami Uczelni poprzez formułowanie uwag i sugestii w zakresie 

funkcjonowania Wydziału i Uczelni. Studenci działający w ramach samorządu mają też możliwość 

uczestniczenia w procesach dotyczących jakości kształcenia oraz opiniują programy studiów. 

Uczelnia przy uwzględnieniu partycypacji studenckiej monitoruje i ewaluuje szeroko pojęte wsparcie 

studenckie, w tym skuteczność funkcjonujących na Uczelni rozwiązań w aspekcie wsparcia 

studenckiego, form wsparcia oraz poziomu zadowolenia interesariuszy wewnętrznych. W tym celu 

studenci wypełniają ankiety oceniające plan zajęć i komfort ich odbywania, wsparcie osób 

z niepełnosprawnościami, obsługę dziekanatów, zapobieganie działaniom dyskryminacyjnym oraz 

wsparcie psychologiczne. Wyniki ewaluacji stanowią podstawę do podejmowania pożądanych 

z perspektywy studenckiej zmian. Dodatkowo przedstawiciele studenccy zasiadają w ciałach 

odpowiedzialnych za poziom jakości kształcenia na Uczelni i tym samym mają wpływ na bieżące 

problemy studenckie, a także możliwość ich rozwiązania. 

Zalecenia dotyczące kryterium 8 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy. 
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Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 8 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione. 

Uzasadnienie 

Wsparcie studentów kierunku kryminologia na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 

w procesie uczenia się prowadzone jest wielopłaszczyznowo, systematycznie i przybiera zróżnicowane 

formy wykorzystujące nowoczesne technologie, adekwatne do celów kształcenia i potrzeb 

wynikających z realizacji programu studiów oraz osiągania przez studentów efektów uczenia się. 

Odpowiada ono indywidualnym potrzebom oraz oczekiwaniom studentów i przejawia się poprzez 

opiekę merytoryczną nad studentami, a także wsparcie organizacyjne. Studenci mają także możliwość 

ubiegania się o wsparcie finansowe, (informacja o tej formie wsparcia jest na Uczelni szeroko 

promowana). Uczelnia motywuje również studentów do osiągania jak najlepszych wyników w nauce 

i działalności wykraczającej poza aspekt dydaktyczny. Prowadzi też skuteczne działania ułatwiające 

studentom wejście na rynek pracy. System składania skarg i wniosków działa sprawnie. Regularnie 

monitoruje się poziom wsparcia i zadowolenia studentów. Oferowane przez Uczelnię wsparcie, a także 

jej działalność na różnych polach, dostosowane są również do różnych grup studentów, w szczególności 

do osób z niepełnosprawnościami. 

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 

Nie odnotowano. 

Rekomendacja 

Rekomenduje się wydłużenie lub zróżnicowanie godzin funkcjonowania dziekanatów, przy 

uwzględnieniu również godzin popołudniowych. 

Zalecenia 

Brak. 

Kryterium 9. Publiczny dostęp do informacji o programie studiów, warunkach jego realizacji 
i osiąganych rezultatach 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 9 

Na kierunku kryminologia prowadzonym na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy 

informacje publiczne są udostępniane na stronie internetowej Wydziału Prawa i Ekonomii, a także 

na stronie Uczelni lub podstronach dotyczących bezpośrednio ocenianego kierunku. Publiczny dostęp 

do informacji realizowany jest także przez Dział Jakości i Organizacji Kształcenia, do którego zadań 

należy prowadzenie całokształtu spraw związanych z organizacją procesu dydaktycznego 

na Uniwersytecie.  Kandydatom na studia na kierunku kryminologia jest on także zapewniany 

za pomocą portalu rekrutacyjnego. Na stronach internetowych tego portalu zawarte są kompleksowe 

informacje dotyczące powyższego kierunku studiów i lista zajęć. Zainteresowani mogą znaleźć 

szczegółowe informacje o zasadach rekrutacji, w tym między innymi terminarze procesu przyjęcia 
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na studia, wykaz wymaganych dokumentów, naliczania punktów dla różnych typów matur, informacje 

dla kandydatów na studia i studentów z niepełnosprawnościami, zasady przyjmowania cudzoziemców, 

dane o wysokości opłat za studia niestacjonarne i podyplomowe, a także odpowiedzi na najczęściej 

zadawane pytania. Najważniejsze informacje dla obcokrajowców-kandydatów na studentów są 

udostępniane w języku angielskim. Ponadto Uczelnia informuje o swoich działaniach za pośrednictwem 

mediów społecznościowych.  

Informacje zawarte w powyższych miejscach są stale monitorowane i na bieżąco uaktualniane pod 

kątem potrzeb i wymagań kandydatów na studia na kierunku kryminologia, studentów i pracodawców. 

Uczelniana Komisja ds. Jakości Kształcenia prowadzi weryfikację dostępności i aktualności informacji 

o programie i procesie kształcenia dla studentów i innych interesariuszy wewnętrznych oraz 

interesariuszy zewnętrznych. Wyniki monitorowania są wykorzystywane do doskonalenia dostępności 

i jakości informacji o studiach na ocenianym kierunku.  

Zalecenia dotyczące kryterium 9 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy. 

Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 9 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione. 

Uzasadnienie 

Na kierunku kryminologia na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy informacja o studiach 

jest dostępna publicznie dla jak najszerszego grona odbiorców, w sposób gwarantujący łatwość 

zapoznania się z nią, bez ograniczeń związanych z miejscem, czasem, używanym przez odbiorców 

sprzętem i oprogramowaniem, w sposób umożliwiający nieskrępowane korzystanie przez osoby 

z niepełnosprawnością. Zgodnie z obowiązującymi przepisami informacje umieszczane są w Biuletynie 

Informacji Publicznej, a także na stronach internetowych Kolegium IV, Instytutu Prawa i Ekonomii oraz 

specjalnie dedykowanych serwisach dla kandydatów. Dostępność i aktualność informacji są badane 

regularnie, a wyniki przeprowadzonej oceny wykorzystywane są do doskonalenia procedur 

upowszechniania informacji.  

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 

Nie odnotowano. 

Rekomendacje 

Brak. 

Zalecenia 

Nie dotyczy. 
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Kryterium 10. Polityka jakości, projektowanie, zatwierdzanie, monitorowanie, przegląd 
i doskonalenie programu studiów 

Analiza stanu faktycznego i ocena spełnienia kryterium 10 

Na Uczelni istnieje System Zapewniania Jakości Kształcenia (SZJK), który obejmuje doskonalenie jakości 

oraz organizacji procesu kształcenia. System ten jest składnikiem Strategii Rozwoju Uniwersytetu, 

a podejmowane w jego ramach działania dostarczają analiz, co pozwala na opracowanie wniosków 

dotyczących funkcjonowania procesu kształcenia, w tym wskazywanie kierunków ewentualnych 

działań naprawczych. W realizowaniu polityki jakości bierze udział cała społeczność uniwersytecka, 

zgodnie z przypisanymi jej zadaniami i celami. 

Uczelnia doskonali wewnętrzny system jakości kształcenia zarówno na poziomie diagnozy problemów, 

jak i planowanych i wdrażanych działań. Dąży też do wypracowania procedur oraz integracji narzędzi, 

metod i rozwiązań, co ma zapewnić wykorzystanie dobrych praktyk na Uczelni w kontekście poprawy 

jakości uczenia się. 

W ujęciu organizacyjnym system ten tworzą na poziomie ogólnouczelnianym: Rektor, Senat, Prorektor 

ds. studenckich i jakości Kształcenia, a także Uniwersytecka Rada ds. Kształcenia. Na kolejnych 

poziomach są to równolegle jednostki organizacyjne odpowiadające za rozwój dyscyplin (w przypadku 

kierunku kryminologia – Wydział Prawa i Ekonomii) oraz jednostki organizacyjne zaangażowane 

w proces kształcenia (w przypadku ocenianego kierunku: Kolegium IV). Zaangażowanych w ten system 

jest ponadto wiele innych podmiotów tworzących strukturę organizacyjną Uczelni, których 

szczegółowe zadania wynikają ze statutu Uczelni i jej regulaminu organizacyjnego (Zarządzenie Nr 

70/2018/2019 Rektora Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego z dnia 30 września 2019 r. w sprawie 

wprowadzenia Regulaminu Organizacyjnego Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy) oraz 

innych dokumentów w postaci zarządzeń czy uchwał.  

Uniwersytecka Rada ds. Kształcenia koordynuje politykę jakości kształcenia w imieniu Rektora. 

Nadzoruje ona zgodność prowadzonych na  Uczelni kierunków z wymogami określonymi w przepisach 

zewnętrznych i wewnętrznych, sposób potwierdzania efektów uczenia się upowszechniania wyników 

analiz jakości kształcenia, a także wykonuje szczegółowe zadania określone w regulaminie studiów. 

Nadzór nad realizacją zadań i funkcjonowaniem podmiotów Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia 

sprawuje Prorektor ds. studenckich i jakości kształcenia. 

Na Wydziale Prawa i Ekonomii podmiotami wykonującymi zadania w ramach Systemu Zapewniania 

Jakości Kształcenia są: Dziekan, Prodziekan ds. kształcenia (nauki prawne), Rada Kierunku Kryminologia 

oraz pełnomocnik ds. kierunku kryminologia. Nadzór nad przebiegiem organizacji procesu kształcenia 

pełni Dziekan Wydziału. Prodziekan ds. kształcenia w uzgodnieniu z kierownikami katedr określa 

obsadę zajęć z uwzględnieniem kompetencji kadry pracowników naukowo-badawczych 

i uwarunkowań profilu praktycznego studiów. Ponadto realizuje takie zadania jak np. określanie zasad 

zapisów na zajęcia, ustalanie różnic programowych, ustalanie harmonogramów egzaminów w sesji 

egzaminacyjnej, powoływanie opiekunów praktyk zawodowych, dbanie o terminowe podawanie 

do wiadomości studentów planów studiów, rozkładów zajęć, sylabusów, wyników sesji egzaminacyjnej 

i zaliczeń. Prodziekana i Dziekana w realizacji zadań związanych z procesem kształcenia oraz jakością 

kształcenia na kierunku kryminologia wspomaga Rada Kierunku Kryminologia, którą tworzą 

nauczyciele akademiccy, przedstawiciele studentów oraz interesariusze zewnętrzni. 
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Obsługę procesu dydaktycznego dla kierunku kryminologia zapewnia Kolegium IV. Dyrektor Kolegium 

IV odpowiada za organizację kształcenia na poszczególnych kierunkach. Rada Kolegium organizuje 

i monitoruje proces kształcenia na poszczególnych kierunkach. W ramach powyższych zadań dokonuje 

również analizy i akceptacji zbiorczego sprawozdania z funkcjonowania SZJK w Kolegium za każdy rok 

akademicki, a także przeprowadza analizę wniosków naprawczych i doskonalących jakość kształcenia. 

Istotnym elementem jakości kształcenia jest jakość zajęć dydaktycznych. Rada Kierunku Kryminologia 

systematycznie nadzoruje proces kształcenia, biorąc pod uwagę: dorobek badawczo-dydaktyczny 

pracowników (zgodnie z bieżącą aktualizacją danych), metodykę kształcenia (według planowej 

hospitacji zajęć i zgodnie z regulaminem hospitacji WPiE), jak również wyniki ankiet ewaluacyjnych 

wypełnianych przez studentów po zakończeniu modułu. W odniesieniu do praktyk zawodowych 

za tworzenie i modyfikowanie opisu zajęć odpowiedzialny jest kierunkowy opiekun praktyk, a zmiany 

zaproponowane przez Radę Kierunku podlegają zaopiniowaniu przez Uniwersytecką Radę Kształcenia. 

Na kierunku kryminologia projektowane modyfikacje były też opiniowane przez organ samorządu 

studenckiego, przedstawicieli studentów, interesariuszy wewnętrznych i interesariusza zewnętrznego. 

Analizy ankietyzacji zajęć dokonuje Prodziekan ds. kształcenia, a jej wyniki przedkładane są Radzie 

Kierunku. Ankiety są anonimowe, udostępniane za pośrednictwem systemu USOSWeb, zgodnie 

z ogólnouczelnianą procedurą określoną w Zarządzeniu Rektora Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego 

z dnia 2 marca 2020 r. w sprawie ustalenia ogólnouczelnianej procedury ankietyzacji jakości 

kształcenia. 

Podejmowane działania projakościowe na kierunku kryminologia są wieloaspektowe i nakierowane 

na  systematyczną i efektywną ocenę procesu kształcenia oraz jego poprawę. Analiza poszczególnych 

działań dokonana przez zespół oceniający PKA wskazała jednak na nieprawidłowości dotyczące 

wymiaru praktyk, który jest niższy niż minimalny wymiar praktyki określony dla programu studiów 

o  profilu praktycznym (kryterium 2), oraz obsady zajęć w odniesieniu do dwóch nauczycieli 

realizujących zajęcia na ocenianym kierunku (kryterium 4). 

Zalecenia dotyczące kryterium 10 wymienione w uchwale Prezydium PKA w sprawie oceny 
programowej na kierunku studiów, która poprzedziła bieżącą ocenę (jeśli dotyczy) 

Nie dotyczy. 

Propozycja oceny stopnia spełnienia kryterium 10 (kryterium spełnione/ kryterium spełnione 
częściowo/ kryterium niespełnione) 

Kryterium spełnione częściowo. 

Uzasadnienie 

System jakości kształcenia na kierunku kryminologia prowadzonym na Uniwersytecie Kazimierza 

Wielkiego jest zorganizowany wielopoziomowo. Zostały przyjęte i są stosowane zasady wprowadzania 

zmian w programie studiów. W ocenie programu studiów uczestniczą nauczyciele, studenci 

i,  w  mniejszym zakresie – przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego. Działania 

projakościowe są prowadzone systematycznie, z wyraźnym nastawieniem na dbałość o wysoki poziom 

kształcenia. Informacje dotyczące rekrutacji oraz procesu kształcenia są opracowane w sposób 

czytelny. Wyniki prowadzonych ankiet ewaluacyjnych służą poprawie jakości kształcenia. System ten 
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w odniesieniu do  realizacji kształcenia właściwego dla kierunku i profilu studiów oraz właściwej obsady 

zajęć nie działa jednak w pełni skutecznie, co zostało zauważone w opisie kryteriów 2. oraz 4. 

Dobre praktyki, w tym mogące stanowić podstawę przyznania uczelni Certyfikatu Doskonałości 
Kształcenia 

Nie odnotowano.  

Rekomendacje 

Brak. 

Zalecenia 

Podmioty działające w ramach Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia powinny wdrożyć nadzór 
merytoryczny zmierzający do usunięcia nieprawidłowości wskazanych w kryterium 2 oraz 4.  

 


